
1

 ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:           /KH-UBND

CỘNG HỎA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Minh Đức, ngày  06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ chúc mừng thọ người cao tuổi năm 2023

 
Thực hiện chỉ đạo của Đảng uỷ về công tác chúc thọ, mừng thọ đối với 

người cao tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023, UBND xã xây dựng kế 
hoạch tổ chức chúc mừng thọ Người cao tuổi trên địa bàn toàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
- Nhằm thể hiện tinh thần kính lão, trọng thọ của dân tộc với nét đẹp văn 

hóa truyền thống từ xa xưa của người Việt nam; là sự thừa nhận công lao đóng 
góp to lớn của Người cao tuổi đối với gia đình, làng xóm và xã hội.

- Lễ chúc mừng thọ cần được tổ chức trang trọng, vui tươi, phấn khởi, tiết 
kiệm thực sự là nguồn động viên sâu sắc đối với lớp Người cao tuổi và gia đình 
có Người cao tuổi được mừng thọ.
            II. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

      1. Đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức lễ chúc mừng thọ:
      * Đối tượng:

-  Lễ mừng thọ được tổ chức Chúc mừng thọ cho các cụ NCT tròn tuổi 70, 
75, 80, 85, 90, 95, 100 và từ 100 tuổi trở lên theo quyết định của UBND tỉnh. 

- Năm 2023 toàn xã có 243 cụ được chúc mừng thọ bao gồm: tuổi 70 có  80 
cụ; tuổi 75 có 63 cụ ; tuổi 80 có 21  cụ; tuổi 85 có 42 cụ; tuổi  90 có 13 cụ tuổi 95 có 
16 cụ; tuổi 100: 03 cụ và Tuổi trên 100 có 05 cụ (có danh sách cụ thể kèm theo).

* Thời gian tổ chức: là ½ ngày; tổ chức trong các ngày nghỉ tết Nguyên 
đán Quý Mão 2023 ( nên tổ chức từ ngày 02 đến 04 tết).

* Địa điểm tổ chức: tại Hội trường các thôn trong xã 

      2. Quy mô, thành phần tổ chức lễ chúc mừng thọ:
      - Lễ mừng thọ được tổ chức theo quy mô tại các thôn trong xã; UBND xã 

giao cho Ban lãnh đạo các thôn chủ trì phối hợp với Chi hội Người cao tuổi của 
thôn và các đoàn thể trong thôn thực hiện.

      - Trên cơ sở danh sách Người cao tuổi được Chúc mừng thọ, UBND xã 
sẽ ban hành giấy mời và giao cho trưởng thôn gửi giấy mời trực tiếp đến các cụ 
được chúc mừng thọ. Trưởng thôn có trách nhiệm mời các đại biểu đại diện lãnh 
đạo xã tại địa bàn; cấp ủy chi bộ, các đoàn thể và cán bộ quân dân chính trong 
thôn. Mời đại diện các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, anh em, con cháu Người 
cao tuổi được mừng thọ về dự và động viên các cụ.

- Ban chấp hành chi hội người cao tuổi các thôn có trách nhiệm phối hợp 
với ban lãnh đạo thôn trang trí, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ mừng thọ. 
Tổ chức mời lãnh đạo hội NCT xã, BCH chi hội và hội viên NCT các phân hội 
tham dự lễ chúc mừng thọ.
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  3. Trang trí lễ chúc mừng thọ:
Lễ mừng thọ được tổ chức tại nhà văn hóa các thôn, do đó yêu cầu phải 

trang trí đẹp, đảm bảo mỹ quan; có phông, tượng Bác, Quốc kỳ, loa, đài và tiêu 
đề lễ chúc mừng thọ.  Nội dung tiêu đề mừng thọ như sau:

LỄ CHÚC MỪNG THỌ NGƯỜI CAO TUỔI
XUÂN QUÝ MÃO  NĂM 2023

Thôn:....................................
                                      Ngày ......... tháng ........... năm 2023

            4. Nội dung chương trình lễ mừng thọ:
            4.1. Ổn định tổ chức.
            4.2. Chương trình văn nghệ chào mừng.
            4.3. Chào cờ, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (do đại diện cấp ủy chi 
bộ hoặc phó thôn tổ chức)
            4.4. Khai mạc buổi lễ: cần nêu bật ý nghĩa của việc chúc mừng thọ, đánh 
giá công lao đóng góp của thế hệ người cao tuổi...vv (Mời đồng chí Bí thư chi bộ 
- trưởng thôn thôn thực hiện).
            4.5. Công bố danh sách các cụ được chúc mừng thọ năm 2023 ( do đồng 
chí phó bí thư chi bộ - trưởng ban công tác mặt trận thôn thực hiện).
            4.6. Mời các đồng chí Lãnh đạo tham dự buổi lễ lên trao tặng Bằng 
mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh và quà của nhà nước, của các nhà Hảo tâm, 
doanh nghiệp hoặc của con cháu cho các cụ được mừng thọ. ( lên mời lần lượt 
trao cho các độ tuổi từ cao xuống thấp và chụp ảnh lưu niệm).

4.7. Mời đại diện BCH hội người cao tuổi tặng quà của hội Người cao 
tuổi của xã (nếu có).

4.8. Mời đại diện các cụ được chúc mừng thọ phát biểu ý kiến.
4.9. Đại diện chi hội người cao tuổi phát biểu ý kiến.
4.10. Tổng kết, bế mạc buổi lễ, liên hoan (nếu có).
5. Kinh phí tổ chức lễ chúc thọ và mức quà tặng.
- Về kinh phí tổ chức: Ngân sách nhà nước chi hỗ trợ tổ chức chúc mừng 

thọ tại các thôn là 1.000.000 đồng/thôn. 
- Mức quà tặng chúc mừng thọ người cao tuổi cụ thể như sau: 
+ Người cao tuổi tròn 100 tuổi được Chủ tịch nước chúc thọ và tặng quà 

gồm 5 mét vải lụa và 700.000 đồng tiền mặt.
+ Người cao tuổi tròn 90 tuổi được Chủ tịch UBND tỉnh chúc thọ và tặng 

quà gồm hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt.
+ Đối với cụ chúc mừng thọ tuổi 70 và 75 là 300.000 đồng tiền mặt.
+ Đối với cụ chúc mừng thọ tuổi 80 và 85 là 350.000 đồng tiền mặt.
+ Đối với cụ chúc mừng thọ tuổi 95 là 650.000 đồng tiền mặt.
+ Quà tặng đối với các cụ tuổi từ 101 đến 104 là 1.000.000 đồng tiền mặt.
+ Quà tặng đối với các cụ 105 tuổi là 1.500.000 đồng tiền mặt.
+ Quà tặng đối với các cụ từ 106 đến 109 tuổi là 1.500.000 đồng tiền mặt.
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      Lưu ý: Việc trao tặng quà (tiền) mừng thọ cho Người cao tuổi được thực 
hiện tại lễ mừng thọ, kể cả quà tặng của Chủ tịch nước cho Người cao tuổi tròn 
100 và Chủ tịch UBND tỉnh cho Người cao tuổi được chúc mừng thọ. Những 
trường hợp các cụ tuổi cao, sức yếu không đến dự lễ mừng thọ được thì Ban 
lãnh đạo các thôn phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức đến gia đình Người 
cao tuổi để tặng quà và trao bằng mừng thọ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Cán bộ phụ trách lao động TBXH xã: có trách nhiệm phối hợp với 

BCH hội người cao tuổi xã lập và rà soát danh sách người cao tuổi được chúc 
mừng thọ của các thôn. Tiếp nhận kinh phí, khung, giấy chứng nhận mừng thọ 
từ phòng Lao động TBXH huyện để phân bổ và bàn giao theo danh sách cho các 
trưởng thôn. Thực việc lập hồ sơ, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Công chức VHXH phụ trách văn hóa – thể thao có trách nhiệm hướng 
dẫn và kiểm tra các thôn thực hiện trang trí khánh tiết và nội dung, hình thức tổ 
chức tổ chức chúc mừng thọ tại các thôn.

3. BCH hội người cao tuổi xã phối hợp với cán bộ phụ trách Lao động TBXH xã 
rà soát danh sách các cụ được chúc mừng thọ tại các thôn. Hướng dẫn các chi hội tặng 
quà của Hội tại hội nghị.  Hướng dẫn các chi hội phối hợp với ban lãnh đạo các thôn tổ 
chức lễ chúc mừng thọ tại các thôn đảm bảo theo quy định.

4. Trưởng các thôn có trách nhiệm: báo cáo cấp ủy chi bộ, thống nhất với chi hội 
người cao tuổi và trưởng các đoàn thể trong thôn về thời gian, nội dung, hình thức và 
phân công nhiệm vụ để tổ chức chúc mừng thọ. Tiếp nhận tiền, khung và giấy chứng 
nhận mừng thọ cho các cụ của thôn tại xã. Thành lập đoàn thăm và trao quà cho các cụ 
được chúc mừng thọ nhưng sức khỏe yếu không dự được lễ chúc thọ.

5. Giao đồng chí công chức Tài chính Kế toán phối hợp với công chức phụ trách 
Lao động TBXH chuẩn bị kinh phí chúc thọ và thanh quyết toán theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể tăng cường công 
tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thường xuyên chăm lo, phụng 
dưỡng đối với người cao tuổi. Chỉ đạo các chi hội phối hợp với Ban lãnh đạo các 
thôn tổ chức tốt lễ Chúc mừng thọ người cao tuổi tại các thôn.

    Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ chúc mừng thọ Người cao tuổi năm 2023, 
UBND xã yêu cầu ban lãnh đạo các thôn phối hợp tổ chức thực hiện lễ mừng thọ 
Người cao tuổi của đơn vị mình đạt kết quả cao nhất ./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo xã; 
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- BCH hội người cao tuổi xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Chi hội trưởng NCT thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung
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